CAPUT XXXIX.

Nunc incepti sententiare contra te; immo ille qui vertex est omnium pastoralium sedium, in sanctis laudibus florens. Apostolorum vere optimus Petrus, cujus tu nomine æqualis es, sed non opinione, neque fide, quoniam ab istius recta intentione, & immaculata fide valde declinasti. *Felix IV. ad Petrum Antiochen. post princip. ante V. synod.*

CAPUT XL.

24. q. 1.
cap. 10.
Matth. 16. c.

Memor sum, me sub illius nomine Ecclesiæ præsidere, cujus a Domino Jesu Christo est glorificata confessio, & cujus fides omnes quidem hæreses destruit, sed maxime impietatem præsentis erroris expugnat, & intelligo aliter mihi non licere, quam ut omnes conatus meos ei causæ, in qua universalis Ecclesiæ salus infestatur, impendam. *Pelag. ep. unic. in fine. Callist. epist. 1. in fine. Xysti II. epist. 1. in princip. Anselm. lib. 1. cap. 36.*

Tom. V.

CAPUT XLI.

Christi oves, qui Christum amat, diligenter, & cum magna cura pascat, quoniam ipsius sanctæ sedis, cui per abundantiam divinæ gratiæ præsumus, ipsius amore, & reverentia cohortamur, &c. ne beati magistri nostri Petri summi Apostoli dilectio, qua se amatorem Dei esse testatus est, vana inveniat in nobis, &c. tantusque nos beati Petri Apostolorum Principis amor accendat, ut in ovili ipsius, cujus omnes creaturæ sunt traditæ, omnes taliter errantes redintegrare festinetis. *Jo. III. ep. unic. post med. Anselm. lib. 1. cap. 55.*

CAPUT XLII.

Si cum a fidelibus (*Petrus*) culparetur, auctoritatem, quam in sancta Ecclesia acceperat, attendisset, respondere poterat, ut pastorem suum oves, quæ ei committæ fuerant, reprehendere non auderent; sed si in querela fidelium aliquid de tua potestate diceret, profecto doctor mansuetudinis non fuisset, &c. Si ergo pastor Ecclesiæ, Apostolorum Princeps, signa, & miracula singulariter faciens, non dedignatus est in causa reprehensionis suæ rationem humiliter reddere: quanto magis nos peccatores, cum de re aliqua reprehendimur, reprehenses nostros ratione humili placare debemus? *Gregor. epist. 7. lib. 9. epist. 39. registr. ad Theodist. in medio.*

V. 2. q. 7.
cap. 40. Pe-
trus.

CAPUT XLIII.

Nos licet humillimi summis viribus enitimus, ut Christiani vestri imperii respub. in qua beati Petri Apostolorum Principis sedes fundata est, cujus auctoritatem omnes Christianæ nobiscum nationes venerantur, & colunt, per ipsius beati Petri Apostoli reverentiam, omnium gentium sublimior esse mōstretur. *Agatho, & alii in ep. ad Constantinum IV. Imper. post med. VI. syn. act. 4.*

CAPUT XLIV.

Et quia definitionem rectæ fidei plenissimo *sexta synodus* prædicavit, quam & Apostolica sedes beati Petri Apostoli, cujus licet impares ministerio fungimur, venerante suscipit: idcirco & nos, & per nostrum officium hæc veneranda sedes Apostolica concorditer, ac unanimiter his, quæ definita sunt ab ea, consentit, & beati Petri auctoritate confirmat: sicut supra solidatam petram, qui Christus est, ab ipso Domino adeptus firmitatem. *Leo II. ad Constantinum IV. Augustum in medio post VI. Synod.*

Matth. 16.

CAPUT XLV.

Bene nosse satis, quia beatus Apostolus Petrus, & Episcopatus principium exiit, & consulenti tibi de statu Ecclesiæ, non ex nobis, sed ejus gratia, qui aperit os auctorum, & linguas infantium facit disertas, qualiter tenere debeas, Apostolici vigoris doctrinam, dicimus. *Gregor. III. epist. 4. in princ.*

Sap. 10. d.

CAPUT XLVI.

Desideratis nosse, quot sint veraciter Patriarchæ. Veraciter illi habendi sunt Patriarchæ, qui sedes Apostolicas per successiones Pontificum obtinent, id est, qui illis præsunt Ecclesiis, quas Apostoli instituisse probantur. Romanam videlicet, & Alexandrinam, & Antiochenam. Romanam, quam sanctorum Principes Apostolorum

C rum

rum Petrus, ac Paulus, & prædicatione sua inflituerunt, & pro Christi amore, fuso proprio sanguine sacraverunt. *Nicol. ad Consult. Bulgarorum, cap. 92.*

CAPUT XLVII.

Et si cunctis generaliter sacerdotibus divina tractantibus fidelium convenit corda submittit; quanto potius sedis illius Pontifici consensus est adhibendus, quem cunctæ Ecclesiæ generalis jugiter pietas celebravit? Ubi clementia vestra evidenter advertit, nunquam quovis penitus humano consilio elevare se quemquam posse contra illius privilegium, vel confessionem, quem Christi vox prætulit universis, quem Ecclesia veneranda confessa semper est, & habet devota Præmatem. Impelli non valent humanis præsumptionibus, quæ divino sunt iudicio constituta. *Nicol. epist. 1. ad Mich. Imper. prope finem.*

CAPUT XLVIII.

Quem habeatis præceptorem, operæ pretium est cognoscere, Coryphæum Apostolorum Petrum, quem caput omnium Ecclesiarum posuit. *Jo. 21. d. Christus dicens: Pasce agnos meos. CP. VIII. al. IX. sub Joan. VIII. Act. 2. in epist. ejusdem Pape ad Basil. Imp.*

CAPUT XLIX.

Quod Romana Ecclesia a solo Deo sit fundata. *Gregor. VII. lib. 2. Registr. in dictato.*

CAPUT L.

In Domino Jesu Christo confidimus, quia beatus Petrus Apostolus, quem Dominus Jesus Christus Rex gloriæ Principem super regna mundi constituit, cui te fidelem exhibes, te ad honorem desiderii tui adducet. *Gregor. VII. lib. 2. Registr. epist. 66.*

CAPUT LI.

Hilarius fecit decretalem, & per universum Orientem sparsit, & epistolas de Fide catholica, confirmans tres synodos, Nicænam, Ephesinam, & Chalcedonensem, & tomum sancti Archiepiscopi Leonis, & damnavit Eutychen, & Nestorium, & omnes eorum sequaces, & omnes hæreses, confirmans dominationem, & principatum Sanctæ sedis catholicæ, & Apostolicæ. *Ex Pontif.*

CAPUT LII.

Debemus cum omni competenti devotione Fidem defendere, & dignitatem propriæ venerationis beato Apostolo Petro intemeratam, & in nostris temporibus conservare; quatenus beatissimus Romanæ civitatis Episcopus, cui principatum sacerdotii super omnes antiquitas contulit, locum habeat, ac facultatem de fide, & sacerdotibus judicare. *Valentinianus ad Theodosium Patrem ante Chalc. synod.*

CAPUT LIII.

Tuam Sanctitatem principatum in Episcopatu divinæ fidei possidentem sacris litteris in principio iustum credimus alloquendam, &c. *Valentinianus, & Marcianus ad Leonem ante Chalc. Synod.*

CAPUT LIV.

Hæc Petrus, qui est petra fidei, & Princeps Apostolorum, intemerata servavit. *Constantinus*

IV. Imp. in edicto ad populum Occident. in fin. VI. syn. act. 18.

CAPUT LV.

Petrus Apostolicæ sedis primus Dux servilem, & temerariam insaniam verberans Judaici auditus instrumentum gladio amputavit. *Constantinus, & Irene in epist. ad syn. Nicæn. ante fin. VII. synod. act. 1.*

CAPUT LVI.

Impetens CP. civitatis Episcopum Flavianum, eo quod libellum ad Apostolicam sedem miserit, & ad omnes Episcopos harum partium, per eos, qui directi fuerunt in concilio a Reverendissimo Episcopo Romæ, qui secundum definitiones Nicæni concillii consueti sunt interesse, &c. ad Concilii, & Apostolicæ sedis iudicium transmittatur, in qua primus ille, qui cælestes claves dignus fuit accipere, principatum Episcopatus ordinavit, quando scilicet decet nos huic maximæ civitati, quæ domina omnium est civitatum tuarum, in omnibus reverentiam conservare. *Galla Placidia Theod. fil. ante Chalc. syn.*

CAPUT LVII.

Tua clementia secundum catholicam fidem, quod semper nobiscum fecit, & nunc similiter conspirare dignetur, ut quidquid in illo tumultuoso, miserrimoque concilio constitutum est, omni virtute removeatur: ut omnibus integris permanentibus, ad Apostolicæ sedis, in qua primus Apostolorum beatus Petrus, qui etiam claves Regni cælestis suscipiens, sacerdotii principatum tenuit, Episcopatus causa mittatur. Debemus enim primatum in omnibus immortalis conversationi tribuere, quæ totum mundum propriæ virtutis dominatione complevit, & nostro imperio orbem gubernandum, servandumque commisit. *Galla Placidia Pulcheriæ Augustæ ante Chalc. synod.*

TITULUS II.

DE FIDE CATHOLICA ECCLESIE ROMANÆ.

CAPUT I.

Ait Dominus: Simon, Simon, ecce Satanas expetivit vos, ut cribraret, sicut triticum: ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua; & tu aliquando conversus confirma fratres tuos. *Christ. apud Lucam cap. 22.*

CAPUT II.

Primum quidem gratias ago Deo meo per Jesum Christum pro omnibus vobis, quia fides vestra annuntiatur in universo mundo. *Paul. ad Rom. cap. 1.*

CAPUT III.

Cui Christi lumen circumfulsit, quique nos per Evangelium generavit, Paulus vere divinus Apostolus Romanis scribens, & studium sinceræ fidei eorum erga verum Deum nostrum exosculatus, sic ait: *Fides vestra prædicatur in universo orbe.* Hoc testimonium, & nos insequi par est, temerariumque repugnare arbitramur, quamobrem Hadrianus veteris Romæ Primas, & testatorum Principum successor clare & vere scripsit, &c. *Tharas. act. 2. VII. syn. post epist. Hadrian. ad Tharasium.*

CA-

CAPUT IV.

Sancta synodus dixit: Universa sancta synodus sic credit, & sic docet. (*Hæc verba proferunt Patres assensientes Hadriano Pontifici Max. & Tharasio CP. de veneratione imaginum, VII. syn. act. 2. ibid.*)

CAPUT V.

Apostolica sedes, quod rectum est, consuevit attenta consideratione defendere, & quod devium esse invenerit, evitare. *Eugen. III. in syn. Remens. c. 17.*

CAPUT VI.

Nos Deum in vobis primitus adorantes, qui sine querela servitis, ad fidem recurrimus Apostolico ore laudatam; inde responsa quærentes, unde nihil errore, nihil præsumptione, sed Pontificali totum deliberatione præcipitur. *Africanus, & alii Episcopi Tarracon. provincie in epist. ad Hilarium Papam in princ.*

CAPUT VII.

Epheſin. 4.
 Matt. 16. c.
 Omnes generaliter alloquamur, qui iuste, & pie volunt vivere in communione sanctæ Ecclesiæ catholicæ, quæ est unum corpus Christi, cui unus est Dominus, una fides, unum baptisma, quæ cum generaliter ab uno capite Christo super petram, id est super confessionem Petri, sit ædificata; manifestum tamen est in omnem Italiam, Gallias, & Hispaniam nullum instituisse Ecclesiam, nisi eos, quos venerabilis Petrus, aut ejus successores constituerunt sacerdotes. Et quoniam Ecclesia in nostris quoque partibus, ut dictum est, super hanc petræ soliditatem non tantum fundata, sed ab eo, ejusque successoribus etiam edocta, cum Dei gratia ipsius beati Petri suffragantibus meritis, firmitatem fidei, quam primo percepit, hætenus inconcussam servare studuit, nullaque perfidorum consortia recepit. *Trosk. c. 15. Vid. Inn. ep. 1. in princ.*

CAPUT VIII.